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ANOTÁCIA
PREDMETOM BAKALÁRSKEJ PRÁCE JE NÁVRH RODINNÉHO DOMU V PRAŽSKEJ MESTSKEJ
ŠTVRTI HLUBOČEPY. CIEĽOM PRÁCE BOLO VYTVORIŤ PROJEKT V ROZSAHU ARCHITEKTONICKEJ
ŠTÚDIE A VYBRANÉ ČASTI NA ÚROVNI DOKUMENTÁCIE PRE STAVEBNÉ POVOLENIE - OHLÁSENIE
STAVBY. PODROBNÉ ZADANIA ŠPECIFIKUJE NÁVRH PRE TRADIČNÚ ŠTVORČLENNÚ RODINU.
VÝRAZ RODINNÉHO DOMU VYCHÁDZA Z KONTEXTU MIESTNEJ VENKOVSKEJ ZÁSTAVBY, NAKOĽKO
SAMOTNÉ HLUBOČEPY VZNIKLI AKO OSADA A SÚČASŤOU PRAHY SA STALI AŽ V ROKU 1922. DISPOZIČNÉ,
MATERIÁLOVÉ A TECHNOLOGICKÉ RIEŠENIE RODINNÉHO DOMU JE PRETO PRISPÔSOBENÉ DANEJ
LOKALITE A REAGUJE NA CHARAKTER ZÁSTAVBY A ĎALŠIE MIESTNE FAKTORY. VÝRAZNÝM FAKTOROM,
KTORÝ OVPLYVNIL NÁVRH RODINNÉHO DOMU JE ORIENTÁCIA SVETOVÝCH STRÁN, KDE VSTUPNÁ
ČASŤ Z POMERNE RUŠNEJ MIESTNEJ KOMUNIKÁCIE SA NACHÁDZA NA JUŽNEJ ČASTI POZEMKU
A SÚKROMNÁ ZÁHRADA S VÝHĽADMI NA MIESTNE SKALNÉ MASÍVY JE ORIENTOVANÁ SEVERNE.

ABSTRACT
THE SUBJECT OF THIS BACHELOR THESIS IS A DESIGN OF A FAMILY HOUSE IN ONE OF THE PRAGUE
DISTRICTS CALLED HLUBOCEPY. THE MAIN PURPOSE WAS TO CREATE A PROJECT IN THE SCOPE OF
AN ARCHTIECTURAL STUDY AND SELECTED DOCUMENTATION FOR BUILDING PERMIT - BUILDING
ANNOUNCEMENT. DETAILED ASSIGNMENT SPECIFIES THE PROPOSITION OF TYPICAL FAMILY OF FOUR
MEMBERS. DESIGN FOLLOWS THE CONTEXT OF LOCAL RURAL DEVELOPMENT HOWEVER HLUBOCEPY
ITSELF WERE ESTABLISHED AS A SETTLEMENT CLOSE TO PRAGUE AND BECAME A PART OF IT ONLY
IN 1922. DISPOSITIONAL, MATERIAL AND TECHNOLOGICAL PLAN OF THIS HOUSE WAS ADAPTED TO
A SPECIFIED LOCATION AND ANSWERS THE CHARACTER OF DEVELOPMENT AND OTHER LOCAL
ELEMENTS. CONSIDERABLE FACTOR, WHICH SIGNIFICANTLY AFFECTED THE URBAN DESIGN IS CARDINAL
POINTS ORIENTATION. THE ENTRANCE COMES FROM LOCAL, RELATIVELY BUSY MAIN ROAD IN THE
SOUTH AND PRIVATE HOME GARDEN WITH LOCAL ROCK MASSIFS VIEWS IS LOCATED IN THE NORTH.
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01
ÚVOD

Ja, Richard

Moje meno je Richard Krajňák a som študentom
4. ročníka oboru Architektúra a staviteľstvo na
stavebnej fakulte ČVUT v Prahe. V priebehu
týchto štyroch rokov som získal neuveriteľné
množstvo informácií a skúsenosti či už v oblasti
architektúry a stavebníctva, ale rovnako aj
v rôznych ďalších oblastiach, s ktorými tento
obor súvisí. Mojím všeobecným názorom a
presvedčením je, že štúdium architektúry, či
celého stavebného inžinierstva, spája takmer
všetky odvetvia života a poskytuje nám základné
znalosti v každom z nich. Výsledkom je teda
obrovský rozhľad od technického chápania cez
financie, humanitné a spoločenské vedy, až po
umelecké cítenie. Túto bakalársku prácu preto
beriem ako príležitosť uplatniť a ukázať všetky
moje nadobudnuté znalosti, ktoré som počas
môjho štúdia získal. Výsledkom mojej práce nie je
teda len návrh rodinného domu, ale vytvorenie
domova pre celú rodinu.

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

RIEŠENÉ ÚZEMIE

Zadané územie sa nachádza v mestskej
štvrti Hlubočepy, ktorá sa nachádza na juhu
pražskej mestskej časti Praha 5. Hlubočepy,
tiež známe aj ako nemecké Kohlfelden,
ležia v údolí okolo Dalejského potoka medzi
Prokopskými a Barrandovskými skalami.
Hlubočepy vznikli ako osada, čomu
odpovedá aj jej celkový charakter zástavby,
ktorý si stále zachováva svoj vesnický ráz. V
roku 1922 sa stali súčasťou tzv. Veľkej Prahy
a za takmer 100 rokov sa z nich stala pražská
mestská štvrt s 23 000 obyvateľmi.

POZEMOK A UMIESTNENIE

Riešená parcela sa nachádza na
Hlubočepskej ulici, ktorá je hlavnou tepnou
automobilovej dopravy a má výmeru 508
m2. Hlavný vstup na pozemok je situovaný
práve z tejto ulice. Parcela je po stranách
obmedzená existujúcimi susednými
objektami, na ktoré tento návrh nadväzuje.
Severná časť pozemku umožňuje príjemné
výhľady na miestne skalné masívy, čo je
výrazným obohatením samotnej parcely.
V súčasnosti sa na pozemku nachádza
stará stodola, ktorá zároveň stojí za zrodom
myšlienky tohto návrhu. Riešená parcela sa
zároveň nachádza v dopravnom uzle tejto
oblasti a v blízkosti sa preto nachádzajú
autobusové zastávky a v blízkosti je aj
železničná zastávka - Hlubočepy. V týchto
miestach sa takisto nachádza aj materská
škola, reštaurácia, potraviny či miestne
hospody.

KONCEPT A IDEA

Hlavnou myšlienkou tohto návrhu je právé
spomínaná existujúca stodola, z čoho je
odvodený aj samotný názov projektu -

Barnhaus („stodolový dom“). Táto stodola je
v súčasnosti je v skutku výrazným objektom
riešenej lokality a určite neostane nikým
nepovšimnutá. V tomto duchu je vytvorený
aj koncept nového domu, ktorý túto stavbu
nahradí. Jednou z možností bolo tento objekt
zachovať, avšak vzhľadom na technický
stav a umiestnenie budovy je vhodnejšie
objekt odstrániť a nahradiť novostavbou.
V skutočnosti ale duchom a čiastočne aj
vizuálne, sa pôvodný návrh zachováva.
Nový kamenný múr, ktorý sa nachádza na
hraniciach pozemku a slúži aj ako oplotenie
so vstupnou bránou, zachováva pôdorys
pôvodnej stodoly rovnako aj existujúce
otvory v nej. Týmto riešením nadobúda
samotný objekt nový charakter a je
základným kompozičným znakom návrhu
rodinného domu. Samotná novostavba
takisto približne zachováva dimenzie
stodoly, mení sa ale jej orientácia. Jedná
sa teda o jednoduchý obdĺžnikový objekt
umiestnený na juhovýchodnej časti parcely.
Celková zastavaná plocha objektu tak činí
priblžne 130 m2. Kompozícia pozemku teda
spočíva v pozdĺžnej orientácii novostavby na
pozemku, vstupnou časťou od komunikácie
na júžnej časti pozemku a otvorenou
záhradou s krásnymi výľadmi na severnej
časti pozemku. Objekt rovnako dopĺňa aj
parkovací prístrešok, ktorý je neoddeliteľnou
súčasťou návrhu. Poskytuje kryté parkovacie
státie pre 1-2 osobné automobily a rovnako
umožňuje príjemný pohľad po zaparkovaní
na skalné masívy cez nízky kamenný múr.
Na tento prístrešok nadväzuje samotný

[…]

- do bílých buněk je možno vkládat vlastní hodnoty
- buňky s modrým textem obsahují vzorce
- v přípdě potřeby (budova má více obalových konstrukcí) vložte do tabulky další řádky
- PŘED VÝPOČTEM VŽDY ZKONTROLUJTE SPRÁVNOST VZORCŮ!

Ozn. Konštrukcie
A j b j H T,j H T,ref,j

[m2] [ - ] [W/K] [W/K]
1.1 HS Portály 38,9 1 0,85 33,1 1,5 58,4
1.2 Okná 14,2 1 0,74 10,5 1,5 21,3
1.3 Strešné okná 2,9 1 0,51 1,5 1,5 4,3
1.4 Balkónové okná 19,6 1 0,8 15,7 1,5 29,4
1.5 Dvere 3,3 1 0,7 2,3 1,7 5,5
2 Obvodová stena 248,0 1 0,12 29,8 0,3 74,4
3 Strecha 165,0 1 0,1 16,5 0,3 49,5
4 Podlaha na teréne 112,1 0,8 0,2 17,9 0,45 40,4
5 Tepelné väzby 604,0 1 0,01 6,0 0,02 12,1

Celkom 604,0 133,3 295,3

priemerný súč. prestupu tepla - hodnotená budova U em [W/(m2∙K)] 0,22
priemerný súč. prestupu tepla - referenčná budova U em,N [W/(m2∙K)] 0,49

Použité vzorce

- merný tepelný tok konštrukcií

- priemerný súčinitel prestupu tepla

Hodnotená budova Referenčná budova

j
U j

[W/(m2∙K)]
U N,j

[W/(m2∙K)]

  ,T j j j jH A U b

  


,T jT
em

E j

HH
U

A A

HS Portály
Okná
Strešné okná
Balkónové okná
Dvere
Obvodová stena
Strecha
Podlaha na teréne
Tepelné väzby
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3.7 ENERGETICKÝ KONCEPT
Stavebne - technická časť

PÔDORYS 1.NP
1. HRANICE VYTÁPANÉHO PRIESTORU - SCHÉMA

2. PRIEMERNÝ SÚČINITEĽ PRESTUPU TEPLA 5. SPÔSOB VETRANIA A ODHAD POTREBY TEPLA NA VYTÁPANIE

3. TEPELNÉ STRATY 4. ŠTÍTOK OBÁLKY BUDOVY

PÔDORYS 2.NP PRIEČNY REZ

0,45

Richard Krajňák

rodinný dom, Barnhaus
RD

233,95 m2

Hlubočepská 486/54a, Praha 5, Hlubočepy

- 20/05/2019

0,22

0,49

0,45
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Vykurovanie 3250 80% 20%
Ohrev teplej vody 2200 100%
Pomocná energia 400 100%
Iná potreba *
Celkom 5850 89% 11%

ÁNO 20

Z obnoviteľných zdrojov [%]
Potreba energie a odhad jeho pokrytia

Predpokladaná potreba tepla na
vytápanie

EA[kWh/m²]

Z neobnoviteľných zdrojov [%]

Celkom
[kWh/a]

nútené vetranie - mechanický systém s ZZT
nútené vetranie - mechanický systém bez ZZT
prirodzené vetranie otváraním okien

Spôsob vetrania Voľba

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

39 BPA RICHARD KRAJŇÁK
Barnhaus Hlubočepy

3.7 ENERGETICKÝ KONCEPT
Stavebne - technická časť

6. POKRYTIE ENERGETICKÝCH POTRIEB BUDOVY - ODHAD

9. KONCEPT TIENENIA

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VETRANIA - SCHÉMA

VYUŽÍVANIE SLNEČNEJ ENERGIE

PÔDORYS 1.NP

VYUŽÍVANIE DAŽĎOVEJ VODY

Na južnej fasáde budú umiestnené
drevené lamely, prechádzajúce oknami.

Na veľkých presklenných plochách budú
umiestnené exteriérové žalúzie/rolety.

0,45

Richard Krajňák

rodinný dom, Barnhaus
RD

233,95 m2

Hlubočepská 486/54a, Praha 5, Hlubočepy

- 20/05/2019

0,22

0,49
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Vykurovanie 3250 80% 20%
Ohrev teplej vody 2200 100%
Pomocná energia 400 100%
Iná potreba *
Celkom 5850 89% 11%

ÁNO 20

Z obnoviteľných zdrojov [%]
Potreba energie a odhad jeho pokrytia

Predpokladaná potreba tepla na
vytápanie

EA[kWh/m²]

Z neobnoviteľných zdrojov [%]

Celkom
[kWh/a]

nútené vetranie - mechanický systém s ZZT
nútené vetranie - mechanický systém bez ZZT
prirodzené vetranie otváraním okien

Spôsob vetrania Voľba

PRIEČNY REZ

NA ZÁVER BY SOM SA RÁD POĎAKOVAL VEDÚCEMU MOJEJ BAKALÁRSKEJ PRÁCE, ING. ARCH. RADKOVI
ZYKANOVI ZA CENNÉ RADY A VEDENIE POČAS TVORBY TOHTO NÁVRHU.

MOJA VEĽKÁ VĎAKA PATRÍ TAKISTO MOJÍM RODIČOM, KTORÍ MA PODPORUJÚ PO CELÚ DOBU ŠTÚDIA.