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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Richard Krajňák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: k 129
Vedoucí práce: Radek Zykan
Pracoviště vedoucího práce: k 129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Richard Krajňák navrhuje do komplikované situace starých Hlubočep, do místa stávající stodoly, na pozemek o výměře
508 m2 jednoduchý dům záměrně vesnických proporcí ale soudobé formy a soudobých detailů. Dům je na pozemek
umístěn jako solitér s ponecháním torza části obvodových stěn současné stodoly, které tak tvoří integrální a autentickou
stopu historického stavu a současně plní i funkční roli - odcloňují pozemek od hluku z přilehlé komunikace. Obdélníkový
dům se sedlovou střechou je podélnou osou orientován zjednodušeně severojižním směrem, hlavní obytná místnost je tak
orientována na západ a částečně na sever - směrem na skály. Dům je celkově provozně řešen v zásadě lapidárně, střední
chodba obsluhuje obytné místnosti. Komunikace tak nezabírají zbytečně mnoho místa a většina ploch je věnována
obytným místnostem. Celkově je myšlenka hmoty postavena na půdorysu obdélníka s různě odebíranými částmi jako
venkovními pobytovými plochami. To domu přidává na atraktivitě, byť například poloatrium v přízemí naproti schodišti je
poněkud stísněné.
Richard Krajňák pracoval celý semestr svědomitě, průběžně konzultoval postupný vývoj návrhu a přestože byl zcela
samostatný, vnímal náměty a komentáře vedoucího práce pozorně, ale současně si ponechával vlastní názor, což oceňuji.
Celkově návrh hodnotím jako kvalitní a do historicky košaté lokality citlivě zasazenou architekturu, drobné připomínky
ale přesto mám: Kontrast mezi stávající ohradní režnou stěnou ( která je ještě z ulice nasvícená) a navrženým domem je
působivý, nicméně je otázka, jaký je skutečný stav pravděpodobně smíšeného zdiva pod vrstvami povrchových úprav -
často se zjistí více historických vrstev ve smyslu otvorů ve zdivu, různých oprav, nepravidelností při zdění apod. Posluchač
si tedy možná romantizuje skutečný stav více, než by byla realita. Technické řešení je zpracováno pečlivě a přehledně,
dům je navržen jednoduše, rozpětí stropů jsou běžná a tedy principielně bezproblémová, otázkou je v konkrétním případě
kombinace panelové konstrukce Novatop s ocelovými sloupky v přízemí, jak je provázáno se systémovým řešením? Ne
zcela šťastné je vést dešťovou kanalizaci pod vlastním domem pokud je možnost vedení okolo domu.
Práce je ovšem jinak úplná, srozumitelná a na výborné grafické úrovni. K nejlepšímu ohodnocení chybí jen opravdu málo,
snad ještě trochu větší cit pro místní genius loci.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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